Формування повісті як жанру почалося з коротких записів про смерть якихось відомих осіб, найчастіше князів. Структурно такі записи ставали інформативними повідомленнями. Вони містили інформацію про точну дату смерті високопосадовця, іншими словами, констатували факт, що відбувся. В повідомленні під 6608 (1100) роком записана смерть князя Ярослава Ярополчича: «В се же лѣто преставися Ярославъ Ярополчичъ, мѣсяца августа въ 11 день» [6, с. 426]. Тут же йдеться про смерть польського князя Володислава: «В се же лѣто

преставися Володиславъ, Лядський князь» [6, с.

Натомість негативні персонажі зазвичай носять на собі печать «тяжких грішників», «братовбивць», «жорстоких», «окаянних», «злих» і заслуговують найстрашнішої кари, якою, в очах літописця, є кара Божа. Так під 6527 (1019) роком він описує смерть князя Святополка, який порушив мирний договір і жорстоко вбив своїх братів. Після поразки у битві з Ярославом він тікає, але «нападе на нь бѣсь, и раслабѣша кости его, и не можаше сѣдѣти на кони, и ношашуть и въ носилахъ» [6, с. 228].

Крім заупокійної похвали ця повість включає в себе історії про прижиттєві добродіяння князя. Він любить та поважає книжне слово, буде багато церков, віддає у їхні володіння землі та гроші, влаштовує бенкети для бояр та міських старост, роздає гроші та їжу нужденним. Кульмінаційним моментом повісті стають події 6504 (996) року. Тоді, за словами літописця, відбулася велика битва з печенігами, в якій князь та його дружина дивом лишились живі. На честь порятунку Володимир буде у Василеві церкву святого Преображення і влаштовує велике свято — спочатку в Василеві, а далі і в Києві, куди запрошує «бещисленое множество народа» [6, с.